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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vektorového řízení a elektronického diferenciálu
pro pohon elektrické motokáry.

Vektorové řízení je jedním z nejvhodnějších řízení pro PMSM motory. Pohonu zajišťuje
velmi vysokou dynamiku. Zakomponováním elektronického diferenciálu se zvýší stabilita
průjezdu motokáry v zatáčkách a sníží se opotřebování pneumatik.

Teoretická část diplomové práce se věnuje rozboru synchronních motorů s perma-
nentními magnety a možnostmi jeho řízení. V praktické části práce je nejdříve soupis
hlavních komponent elektrické motokáry a navržené vektorové řízení pro PMSM mo-
tory. Dále je zde navržené zakomponování elektronického diferenciálu do regulačního
schématu. V prostředí MATLAB/Simulink jsou vytvořeny modely řízení a zároveň je
ověřena funkčnost, jak řízení pohonu, tak elektronického diferenciálu.
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Abstract

Krych, Jiří. Control of PMSM drives of electrical kart [Regulace pohonů s PMSM motory

elektrické motokáry ]. Pilsen, 2021. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.
Faculty of Electrical Engineering. Department of Power Electronics and Machines. Su-
pervisor: Jakub Talla

This diploma thesis focuses on a design of vector control and electronic differential for
electric go-kart drive.

Vector control is one of the most suitable controls for PMSM motors. The drive
provides very high dynamics. Incorporating an electronic differential will increase the
stability of go-karts in corners and reduce tire wear.

The theoretical part of this work is dealing with the analysis of synchronous motors
with permanent magnets and the possibilities of their control. The practical part of the
work contain a list of the main components of the electric go-kart and the proposed vector
control for PMSM motors. Furthermore, the incorporation of an electronic differential
into the control scheme is proposed here. Control models are created in the MATLAB /
Simulink environment and at the same time the functionality of both the drive control
and the electronic differential is verified here.
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ϑ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . poloha rotoru [rad]
lsx . . . . . . . . . . . . . . . . . . indukčnost jednotlivých fází [H]
Lsσ . . . . . . . . . . . . . . . . . rozptylová indukčnost statoru [H]
ΨbI . . . . . . . . . . . . . . . . . magnetický tok permanetních magnetů v souřadném systému

statoru [Wb]
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ΨbI I . . . . . . . . . . . . . . . . magnetický tok permanetních magnetů v souřadném systému
rotoru [Wb]

Ψsx . . . . . . . . . . . . . . . . . magnetické toky spřažené s jednotlivými fázemi [Wb]
ΨsI . . . . . . . . . . . . . . . . . magnetický tok v souřadném systému statoru [Wb]
ΨsI I . . . . . . . . . . . . . . . . magnetický tok v souřadném systému rotoru [Wb]
usx . . . . . . . . . . . . . . . . . . jednotlivá fázová napětí [V]
Rs . . . . . . . . . . . . . . . . . . odpor statorového vinutí [Ω]
isx . . . . . . . . . . . . . . . . . . jednotlivé fázové proudy [A]
usI . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostorový vektor napětí v souřadném systému statoru [v]
usx/usα . . . . . . . . . . . . . hodnota prostorového vektoru napětí v ose x (souřadný systém

statoru) [V]
usy/usβ . . . . . . . . . . . . . hodnota prostorového vektoru napětí v ose y (souřadný systém

statoru) [V]
usI I . . . . . . . . . . . . . . . . . prostorový vektor napětí v souřadném systému rotoru [v]
usd . . . . . . . . . . . . . . . . . . hodnota prostorového vektoru napětí v ose d (souřadný systém

rotoru) [V]
usq . . . . . . . . . . . . . . . . . . hodnota prostorového vektoru napětí v ose q (souřadný systém

rotoru) [V]
M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . moment motoru [Nm]
isd . . . . . . . . . . . . . . . . . . statorový proud v ose d [A]
isq . . . . . . . . . . . . . . . . . . statorový proud v ose q [A]
β . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zátěžný úhel
Isdw . . . . . . . . . . . . . . . . . požadovaný proud v ose d [A]
Isqw . . . . . . . . . . . . . . . . . požadovaný proud v ose q [A]
Ismax . . . . . . . . . . . . . . . maximální statorový proud [A]
Usdw . . . . . . . . . . . . . . . . požadované napětí v ose d [V]
Usqw . . . . . . . . . . . . . . . . požadované napětí v ose q [V]
mA . . . . . . . . . . . . . . . . . hloubka modulace [-]
mf . . . . . . . . . . . . . . . . . . modulační poměr [-]
mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . modulační index [-]
Tp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . perioda nosného signálu [s]
Tr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . perioda sepnuté součástky [s]
z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . poměrné sepnutí
Lw . . . . . . . . . . . . . . . . . . rozvor podvozku motokáry [m]
dw . . . . . . . . . . . . . . . . . . rozchod kol motokáry [m]
R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . poloměr zatáčení [m]
δ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . úhel natočení kol
vL . . . . . . . . . . . . . . . . . . obvodová rychlost levého kola [km/hod], [m/s]
vR . . . . . . . . . . . . . . . . . . obvodová rychlost pravého kola [km/hod], [m/s]
ωrL . . . . . . . . . . . . . . . . . úhlová rychlost levého kola [rad/s]

xi
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ωrP . . . . . . . . . . . . . . . . . úhlová rychlost pravého kola [rad/s]
Un . . . . . . . . . . . . . . . . . . nominální napětí motoru [V]
nn . . . . . . . . . . . . . . . . . . nominální otáčky motoru [ot/min]
Pn . . . . . . . . . . . . . . . . . . výkon motoru [kW]
m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet fází [-]
ηmot . . . . . . . . . . . . . . . . . účinnost motoru [-]
cosϕn . . . . . . . . . . . . . . . účiník motoru [-]
Kp_x . . . . . . . . . . . . . . . proporcionální zesílení PI regulátoru X
Ti_x . . . . . . . . . . . . . . . . časová konstanta PI regulátoru X

xii

Kapitola 1

Úvod

Čím dál častěji jsou v automobilovém průmyslu využívány elektrické motory jako pohon
vozidla. V hybridních vozech jsou elektromotory použity při rozjezdu vozidla pro snížení
spotřeby paliva při rozjedu, kdy je spotřeba paliva téměř největší. V elektrických automo-
bilech slouží elektromotor jako hlavní pohonná jednotka. Se zdokonalujícím se vývojem
a zvyšováním hustoty výkonu elektromotorů se začíná s elektromotory experimentovat a
používat v aplikacích, kdy to dříve z určitých důvodů nebylo možné.

Jako jednou z hlavních novinek je využití elektromotoru pro pohon formule a závodění
v soutěži Formula E. Do podobného konceptu, ovšem do nižší kategorie, než jsou formule,
patří motokáry. Nahrazení spalovacích motorů elektromotory sebou nese řadu výhod i
nevýhod. Jednou z hlavních výhod je dosažení velmi vysoké účinnosti elektromotoru
oproti spalovacímu a velmi vhodného tvaru momentové charakteristiky, která umožňuje
jízdu s plným momentem již od nízkých otáček.

Zatím asi největší nevýhodou je zajištění dostatečného množství energie pro motory.
Bateriové články značně navýší hmotnost vozidla a jsou prostorově nákladné.

Tato práce se zabývá návrhem regulace pohonů pro elektrickou motokáru, která je
vyvíjena na elektrotechnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Navržená regulace je
vektorová. V práci je rovněž vytvořen návrh na zakomponování elektronického diferenciálu
pro zvýšení stability motokáry při jízdě. Dále je vytvořen algoritmus v jazyce C pro
implementaci řízení do mikroprocesoru.

Celá práce je členěna do osmi kapitol. Ve druhé kapitole je popsán matematický
model motokáry, jeho využití, z jakých odporů se skládá a jaké jsou možnosti pro zjištění
těchto odporů. Ve třetí kapitole je po teoretické a konstrukční stránce rozebrán syn-
chronní motor s permanentními magnety a matematický model tohoto motoru. Čtvrtá
kapitola je věnována možnosti řízení pohonu a možnosti modulace napěťového střídače.
V páté kapitole je popsána funkce mechanického a elektronického diferenciálu a teorie

[…]


26

27 Iq_max=omezovac_Iq(Is_max, I_dq_w[0]);

28

29 IqOmega=PI_reg(omega_eds, omega, Kp_omega, Ti_omega, -2*Iq_max, 2*Iq_max, sum_omega, dt);

30

31 soucet_IqP_IqOmega(Iq_pedal, IqOmega, Iq_max, I_dq_w);

32

33 U_dq_PI[0]=PI_reg(I_dq_w[0], I_dq[0], Kp_Id, Ti_Id, uMin, uMax, sum_Id, dt);

34 U_dq_PI[1]=PI_reg(I_dq_w[1], I_dq[1], Kp_Iq, Ti_Iq, uMin, uMax, sum_Iq, dt);

35

36 feedforward(I_dq_w[0], I_dq_w[1], omega, Rs, Ld, Lq, Psi, U_dq_FF);

37

38 soucet_PI_FF(U_dq_PI[0], U_dq_PI[1], U_dq_FF[0], U_dq_FF[1], uMin, uMax, U_dq);

39

40 invPark(U_dq[0], U_dq[1], theta, U_albe);

41 invClarke(U_albe[0], U_albe[1], U_abc);

42

43 Urm_filter(U_albe[0], U_albe[1], 0.02, urm);

44

45 normovani(U_abc[0], U_abc[1], U_abc[2], Udc, mod);

46 }

A.5 diferencial.c
1 #include <math.h>

2 #include "D:\Dokumenty\Skola\Vejska\statniceING\Diplomka\Matlab\implementace_do_uPc\diferencial.h"

3 #include "D:\Dokumenty\Skola\Vejska\statniceING\Diplomka\Matlab\implementace_do_uPc\parametry.h"

4

5 void diferencial(float omega_L, float omega_R, float delta, float *omega_eds_w, float *w_vref)
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6 {

7 float w_w;

8 float dw;

9 float wL_w;

10 float wR_w;

11

12 w_w=(3*omega_L + 3*omega_R)/2.0;

13 dw= ((Dw*tan(delta))/Lw)*w_vref[0];

14

15 wL_w= w_w + dw/2.0;

16 wR_w= w_w - dw/2.0;

17

18 omega_eds_w[0]=(1.0/3.0)*wL_w;

19 omega_eds_w[1]=(1.0/3.0)*wR_w;

20

21 w_vref[0] = (wL_w + wR_w)/2.0;

22 }

A.6 parametry.c
1 #include "D:\Dokumenty\Skola\Vejska\statniceING\Diplomka\Matlab\implementace_do_uPc\normovani.h"

2 #include <math.h>

3 #include "D:\Dokumenty\Skola\Vejska\statniceING\Diplomka\Matlab\implementace_do_uPc\parametry.h"

4

5 typedef float single;

6

7 float dt=5e-5;

8 float Rs=0.012;

9 float Ld=3.83968e-04;

10 float Lq=3.83968e-04;

11 float Psi=0.08;

12

13 float Kp_Id=3;

14 float Ti_Id=1e-4;

15

16 float Kp_Iq=6;

17 float Ti_Iq=2e-2;

18

19 float Kp_Urm=50;

20 float Ti_Urm=5e-4;

21

22 float Kp_omega=1000;

23 float Ti_omega=1;

24

25 float uMax=201.6747;

26 float uMin=-201.6747;

27

28 float Is_max=300;

29 float Id_max=0;

30 float Id_min=-285;

31

32 float Lw=1.13;

33 float Dw=1.05;
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Příloha B

Vytvořené soubory .h

B.1 transformace.h
1 typedef float single;

2

3 extern void clarke(float Ia, float Ib, float Ic, float *Ialbe);

4

5 extern void invClarke(float Ual, float Ube, float *Uabc);

6

7 extern void park(float Ial, float Ibe,float theta, float *Idq);

8

9 extern void invPark(float Ud, float Uq,float theta, float *Ualbe);

B.2 regulace.h
1 typedef float single;

2

3 extern float PI_reg(float pozadovana, float skutecna, float Kp, float Ti, float yMin, float yMax, float *sum, float dt);

4

5 extern void feedforward(float Id_w, float Iq_w, float omega, float Rs, float Ld, float Lq, float Psi, float *Udq);

6

7 extern void soucet_PI_FF(float Ud_PI, float Uq_PI, float Ud_FF, float Uq_FF, float uMin, float uMax, float *Udq);

8

9 extern void Urm_filter(float Ual, float Ub, float Kf, float *Uf);

10

11 extern float omezovac_Iq(float Ismax, float Id_w);

12

13 extern void soucet_IqP_IqOmega(float IqP, float IqOmega, float Iqmax, float *Idq_w);

B.3 normovani.h
1 typedef float single;

2

3 extern void normovani(float Ua, float Ub, float Uc, float Udc, float *z_abc);

B.4 vektorove_rizeni.h
1 typedef float single;

2

3 extern void vektorove_rizeni(float Iq_pedal,float omega_eds, float Ia, float Ib, float Ic, float theta, float omega, float
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B.5 diferencial.h
1 typedef float single;

2

3 extern void diferencial(float omega_L, float omega_R, float delta, float *omega_eds_w, float *w_vref);

B.6 parametry.h
1 typedef float single;

2

3 extern float dt;

4 extern float Rs;

5 extern float Ld;

6 extern float Lq;

7 extern float Psi;

8

9 extern float Kp_Id;

10 extern float Ti_Id;

11

12 extern float Kp_Iq;

13 extern float Ti_Iq;

14

15 extern float Kp_Urm;

16 extern float Ti_Urm;

17

18 extern float Kp_omega;

19 extern float Ti_omega;

20

21 extern float uMax;

22 extern float uMin;

23

24 extern float Is_max;

25 extern float Id_max;

26 extern float Id_min;

27

28 extern float Lw;

29 extern float Dw;
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