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Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Diplomová práce obsahuje v úvodních
kapitolách popis jednotlivých fyzických komponent pohonu, základních algoritmů řízení a elektronického
diferenciálu. Hlavní přínos práce je představen v kapitole věnující se elektrické motokáře NeoFELis. Zde jsou
pro konkrétní parametry navrženy algoritmy řízení PMSM pohonů s rozšířením o elektronický diferenciál.
Funkčnost algoritmů je prezentovaná na simulacích pohonů i celé motokáry. Práce obsahuje i otestované kódy
v jazyce C pro finální implementaci v motokáře.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je na vysoké formální úrovni, obsahuje příkladnou práci s literaturou a je celkově napsána s velkou
pečlivostí.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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